ПРОЕКТ
САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
____________№___________

г. Саратов

О внесении изменений в Устав
муниципального образования

«Город Саратов»
В соответствии со статьями 24, 63 Устава муниципального образования «Город Саратов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Город Саратов» в соответствие с действующим законодательством

Саратовская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Саратов», принятый решением Саратовской городской Думы от 18.12.2005 № 67-649 «Об Уставе муниципального образования «Город Саратов» (с изменениями и дополнениями от 27.11.2008 № 33-362, 24.06.2010 № 52-617, 29.03.2012 № 12-143, 19.03.2015 № 44-500, 30.07.2015 № 48-544, 15.12.2016 № 9-63, 26.12.2017 № 28-209, 28.06.2018 № 36-270), следующие изменения:
1.1. В части 1 статьи 6:

1.1.1. Пункт 25 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории города, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».

1.1.2. Пункт 43 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других».
1.2. Часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей».

1.3. Пункт 15 части 1 статьи 6.1 изложить в новой редакции:

«15) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории города;».
1.4. В части 4 статьи 16 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить.
1.5. Пункт 2 части 3 статьи 26 изложить в новой редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Саратовской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами».
1.6. В части 1 статьи 42 слово «трудовой» исключить.

1.7. Абзац 2 части 5 статьи 44 изложить в новой редакции:

 «Официальным опубликованием решений городской Думы, постановлений председателя городской Думы или соглашений, заключенных между городской Думой и органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама».
Для официального опубликования (обнародования) решений городской Думы, постановлений председателя городской Думы или соглашений, заключенных между городской Думой и органами местного самоуправления, также может быть использовано сетевое издание «Панорама Саратова», электронный адрес в сети Интернет: www. sarpan.ru».
1.8. Абзац 2 части 4 статьи 44.1 изложить в новой редакции:

 «Официальным опубликованием постановлений главы муниципального образования, постановлений администрации города или соглашений, заключенных между администрацией города и органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама».
Для официального опубликования (обнародования) постановлений главы муниципального образования, постановлений администрации города или соглашений, заключенных между администрацией города и органами местного самоуправления, также может быть использовано сетевое издание «Панорама Саратова», электронный адрес в сети Интернет: www. sarpan.ru».
1.9. Абзаце 2 части 5 статьи 44.2 изложить в новой редакции:

 «Официальным опубликованием распоряжений руководителей структурных подразделений администрации города с правами юридического лица считается первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама».
Для официального опубликования (обнародования) распоряжений руководителей структурных подразделений администрации города с правами юридического лица также может быть использовано сетевое издание «Панорама Саратова», электронный адрес в сети Интернет: www. sarpan.ru».
1.10. Абзац 2 части 3 статьи 44.3 изложить в новой редакции:

 «Официальным опубликованием распоряжений контрольно-счетной палаты или соглашений, заключенных между контрольно-счетной палатой и органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в газете «Саратовская панорама».
Для официального опубликования (обнародования) распоряжений контрольно-счетной палаты или соглашений, заключенных между контрольно-счетной палатой и органами местного самоуправления, также может быть использовано сетевое издание «Панорама Саратова», электронный адрес в сети Интернет: www. sarpan.ru».
2. Направить настоящие изменения, вносимые в Устав муниципального образования «Город Саратов», на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
3. Администрации муниципального образования «Город Саратов» привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации, после официального опубликования.

Проект внесен

и.о. прокурора города Саратова

С.С. Ломакиным
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Саратовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Саратов»
В Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения, требующие приведения Устава муниципального образования «Город Саратов» в соответствие с федеральным законодательством.

Так, в частности, 04.08.2018 вступил в силу Федеральный Закон от 03.08.2018 № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», который, в том числе регулирует уведомительный порядок о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, садового дома. Изменениями, внесенными указанным Федеральным законом в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уточняются вопросы местного значения.

10.08.2018 вступил в силу Федеральный закон от 29.07.2018 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей». Указанным законом закреплено право органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».
11.11.2018 вступил в силу Федеральный закон от 30.10.2018 № 387-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым уточнены полномочия городской Думы по вопросам организации и проведения публичных слушаний.

27.12.2018 вступил в силу Федеральный закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». В соответствии с изменениями, внесенными указанным Федеральным законом, органы местного самоуправления городского округа имеют право на осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории городского округа.

Федеральными законами от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 03.08.2018 № 307-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», от 30.10.2018 № 382-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», касающиеся статуса депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления.
В целях реализации указанных Федеральных законов проектом решения уточняются ограничения, которые распространяются на осуществляющих свои полномочия на постоянной основе депутатов городской Думы.
Кроме того, Федеральным законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления» внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части вопросов, связанных с официальным опубликованием муниципальных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.

В соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» Устав муниципального образования «Город Саратов» подлежит приведению в соответствие с действующим законодательством в части используемых терминов.

И.о. прокурора города Саратова

советник юстиции                                                                                      С.С. Ломакин

 ПЕРЕЧЕНЬ ПРАВОВЫХ АКТОВ,
отмены, изменения, приостановления или принятия которых потребует принятие проекта решения Саратовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Саратов»
Принятие данного проекта решения Саратовской городской Думы потребует принятия органами местного самоуправления административных регламентов предоставления муниципальных услуг по направлению застройщику уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, по направлению застройщику уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности, а также внесения соответствующих изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг по выдаче разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию.
И.о. прокурора города Саратова

советник юстиции                                                                                      С.С. Ломакин
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Саратовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Саратов»
Принятие данного проекта решения не потребует дополнительных денежных средств из бюджета муниципального образования «Город Саратов», а также не повлечет уменьшения доходной части бюджета.
И.о. прокурора города Саратова

советник юстиции                                                                                      С.С. Ломакин